

NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT: BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA

DOCUMENT: BILAN

RUBRIQUE: ACTIF

PERIODE : 30/06/2019

Intitulés	Montant en milliers de BIF	
	PERIODE CONCERNEE: 30/06/2019	PERIODE DE FIN D'ANNEE PRECEDENTE: 31/12/2018
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilés	133 858 940	96 177 889
10 - Valeurs en caisse	15 585 752	10 786 097
11 - Banque de la République du Burundi	80 643 171	38 369 980
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	20 867 569	29 349 344
14 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs	16 762 448	17 672 468
16 - Opérations internes au réseau doté d'un organe central		
17 - Opérations avec le siège, les succursales et les agences a		
18 - Valeurs à recevoir (banques et assimilés)		
19 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (banques et		
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle	150 695 001	154 732 594
20 - Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle	34 126 742	30 281 692
21 - Crédits de trésorerie	26 386 035	34 505 708
22 - Crédits à l'équipement	23 989 742	22 435 846
23 - Crédits à la consommation	51 747 547	52 033 285
24 - Crédits immobiliers	13 741 895	13 902 727
25 - Contrats de location-financement		
27 - Autres opérations avec la clientèle		
28 - Valeurs à recevoir (clientèle)		1 483 700
29 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)	703 039	89 636
Classe 3 : Comptes d'instruments financiers et divers	127 599 860	133 479 262
30 - Placements financiers nets des dépréciations	125 738 057	130 271 895
32 - Débiteurs divers	436 733	765 111
34 - Comptes de régularisation	490 395	508 003
36 - Valeurs et emplois divers nets	43 886	39 947
37 - Impôt sur les bénéfices	890 790	1 894 306
Classe 4 : Comptes de valeurs immobilisées nets	33 159 540	33 453 395
40 - Immobilisations incorporelles nettes	2 936 912	727 616
41 - Immobilisations corporelles nettes	23 977 021	26 100 062
42 - Immeubles de placement nets	6 245 608	6 625 717
46 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets		
TOTAL Actif	445 313 341	417 843 140

F. NKUNZIMANA

Directeur Adjoint du Pôle Finances & Risques
chargé de la Direction des Risques

C. OGOUDEDJI

Directeur Général Adjoint



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT: BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA
DOCUMENT: BILAN
RUBRIQUE: PASSIF
PERIODE : 30/06/2019

	Montant en milliers de BIF	
	PERIODE CONCERNEE : 30/06/2019	PERIODE DE FIN D'ANNEE PRECEDEENTE : 31/12/2018
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées	7 765 990	6 227 475
11 - Banque de la République du Burundi		
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	6 356 940	5 076 275
15 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs	1 409 050	1 151 200
16 - Opérations internes au réseau doté d'un organe central		
17 - Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger		
18 - Valeurs à payer (banques et assimilées)		
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle	358 052 106	333 294 399
20 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	341 522 443	331 369 891
27 - Autres opérations avec la clientèle		
28 - Valeurs à payer (clientèle)	16 529 663	1 924 508
Classe 3 : Comptes D'instruments financiers et divers	10 751 106	13 134 860
30 - Placements financiers		
31 - Dettes représentées par un titre		50 000
33 - Crédoeurs divers	1 151 438	3 376 149
34 - Comptes de régularisation	8 148 319	6 218 029
37 - Impôt sur les bénéfices	1 451 349	3 490 682
Classe 5 : Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés	68 744 139	65 186 406
50 - Provisions pour risque de crédit inscrites au passif	3 512 292	3 286 525
51 - Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	3 164 782	3 164 782
53 - Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		
54 - Dettes subordonnées		
56 - Gains ou pertes latents ou différés	8 221 355	8 302 992
57 - Primes liées au capital, réserves	30 671 927	22 754 066
58 - Capital	15 500 000	15 500 000
591 - Résultat net de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte)	7 673 784	12 178 041
595 - Résultat net en instance d'approbation		
Total Passif	445 313 341	417 843 140

F. NKUNZIMANA
Directeur Adjoint du Pôle Finances & Risques
chargé de la Direction des Risques

C. OGOUEDDI
Directeur Général Adjoint



aux comptes

NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT: BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA
DOCUMENT: ETAT DU RESULTAT GLOBAL
PERIODE : 30/06/2019

Produits	Montant en milliers de BIF	
	PERIODE CONCERNEE : 30/06/2019	PERIODE PRECEDENTE COMPARABLE : 30/06/2018
70 - Produits sur opérations avec les banques et assimilées	6 381 803	2 808 048
71 - Produits sur opérations avec la clientèle	11 043 960	11 251 741
72 - Produits sur opérations sur instruments financiers	617 721	1 101 658
74 - Commissions sur prestations de service	4 133 865	3 039 009
75 - Produits accessoires à l'activité bancaire	79 255	186 835
77 - Gains sur risque de crédit	2 489 288	2 329 697
78 - Gains sur actifs immobilisés	340 443	254 083
79 - Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence		
A. Total Produits	25 086 336	20 971 071

Charges		
60 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées		644
61 - Charges sur opérations avec la clientèle	2 923 072	2 104 131
62 - Charges sur opérations sur instruments financiers	329 220	201 978
64 - Commissions sur prestations de service	55 545	55 470
65 - Charges accessoires à l'activité bancaire	327 600	
66 - Charges générales d'exploitation	10 379 780	10 010 717
67 - Pertes sur risque de crédit	1 868 491	1 818 920
68 - Pertes sur actifs immobilisés	7 080	
69 - Impôts sur les bénéfices	1 521 763	1 605 491
B.Total charges	17 412 551	15 797 351
C. RESULTAT NET (A-B)	7 673 784	5 173 720

Autres éléments de résultat Global		
81 - Gains ou pertes latents ou différés		
85 - Ajustements de reclassement		
89 - Impôts sur les autres éléments de résultat global		
D. Total Autres éléments de résultat Global		
E. TOTAL DU RESULTAT GLOBAL (C+D)	7 673 784	5 173 720

F. NKUNZIMANA
Directeur Adjoint du Pôle Finances & Risques
chargé de la Direction des Risques

C. OGOUDEDJI
Directeur Général Adjoint



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT: BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA
DOCUMENT: ETAT DE FLUX DE TRESORERIE
PERIODE : 30/06/2019

Produits	Montant en milliers de BIF	
	PERIODE CONCERNEE : 30/06/2019	PERIODE PRECEDENTE COMPARABLE : 30/06/2018
RESULTAT AVANT IMPOTS	9 195 547	6 779 211
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles	1 280 623	1 042 900
Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions	225 766	110 411
Quote -part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence		
Perte nette ou gain net des activités d'investissement		
Produits ou charges des activités de financement		
Autres mouvements	- 342 880	- 197 772
ELEMENTS NON MONETAIRES INCLUS DANS LE RESULTAT NET AVANT IMPOTS ET DES AUTRES AJUSTEMENTS	10 359 056	7 734 750
Flux liés aux opérations avec les banques et assimilées	1 538 516	- 674 333
Flux liés aux opérations avec la clientèle	28 795 300	- 13 774 063
Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs financiers		
Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers	- 78 171	- 1 981 188
Impôts versé	- 1 521 763	- 1 605 491
DIMINUTION OU AUGMENTATION NETTE DES ACTIFS ET PASSIFS PROVENANT DES ACTIVITES OPERATIONNELLES	28 733 883	- 18 035 075
Total flux net de trésorerie généré par l'activité opérationnelle(A)	39 092 939	- 10 300 325
Flux liés aux activités financiers et aux participations	4 483 838	- 13 630 000
Flux liés aux immeubles de placement		
Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles	- 725 526	- 2 307 129
Total flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement(B)	3 758 312	- 15 937 129
Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires	- 4 260 181	- 6 065 000
Autres Flux nets de trésorerie provenant des activités de financement		
Total flux net de trésorerie lié aux opérations de financement(C)	- 4 260 181	- 6 065 000
Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie(D)		
DIMINUTION OU AUGMENTATION NETTE DE LA TRESORERIE ET DES EQUIVALENTS DE TRESORERIE(A+B+C+D)	38 591 070	- 32 302 455
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture(E)	78 505 421	120 732 436
Caisse, banques centrales, CCP(actif et passif)	49 156 077	94 967 868
Comptes et prêts -Emprunts à vue auprès des banques et assimilées(Actif et Passif)	29 349 344	25 764 568
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture(F)	117 096 491	88 429 981
Caisse, banques centrales, CCP(actif et passif)	96 228 923	63 647 317
Comptes et prêts -Emprunts à vue auprès des banques et assimilées(Actif et Passif)	20 867 569	24 782 664
Variation de la trésorerie nette (G)= F-E	38 591 071	- 32 302 455

F. NKUNZIMANA
 Directeur Adjoint du Pôle Finances & Risques
 chargé de la Direction des Risques

C. OGOUEDJI
 Directeur Général Adjoint



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT: BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA
DOCUMENT: ETAT DE VARIATION DE CAPITAUX
PERIODE : 30/06/2019

	Montant en milliers de BIF					
	Capital	Réserves liées au capital	Réserves consolidées	Gains latents	Résultat net	Total
CAPITAUX PROPRES CLOTURE N-2	15 500 000	18 713 672		8 467 684	10 105 394	52 786 750
Changement de méthodes comptables ou corrections d'erreurs						
CAPITAUX PROPRES OUVERTURE N-1	15 500 000	18 713 672		8 467 684	10 105 394	52 786 750
Affectation du résultat N-2		4 040 393			- 4 040 393	
Dividendes, primes de bilan, tantièmes					- 6 065 000	- 6 065 000
Augmentation de capital						
Incorporation des réserves						
Résultat net de l'exercice					12 178 041	12 178 041
Sous-total: TRANSACTIONS ENTRE ACTIONNAIRES		4 040 393			2 072 648	6 113 041
AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL				- 164 691		- 164 691
Gains ou pertes latents sur actifs disponibles à la vente				- 164 691		- 164 691
Ecarts de réévaluation des immobilisations						
Immobilisations						
Autres						
CAPITAUX PROPRES CLOTURE N-1	15 500 000	22 754 065		8 302 993	12 178 042	58 735 100
Changement de méthodes comptables ou corrections d'erreurs						
CAPITAUX PROPRES OUVERTURE N	15 500 000	22 754 065		8 302 993	12 178 042	58 735 100
Affectation du résultat N-1		7 917 862			- 7 917 862	
Dividendes, primes de bilan, tantièmes					- 4 260 181	- 4 260 181
Augmentation de capital						
Incorporation des réserves						
Résultat net de l'exercice					7 673 784	7 673 784
Sous-total: TRANSACTIONS ENTRE ACTIONNAIRES		7 917 862			- 4 504 259	3 413 603
AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL				- 81 638		- 81 638
Gains ou pertes latents sur actifs disponibles à la vente				- 81 638		- 81 638
Ecarts de réévaluation des immobilisations						
Autres						
CAPITAUX PROPRES CLOTURE N	15 500 000	30 671 927		8 221 355	7 673 783	62 067 065

F. NKUNZIMANA
Directeur Adjoint du Pôle Finances & Risques
chargé de la Direction des Risques

C. OGOUEDJI
Directeur Général Adjoint



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT:
DOCUMENT: RATIOS DE SOLVABILITE ET DE LEVIER
PERIODE : 30/06/2019

Eléments	Pourcentage	Normes réglementaires minimales	Normes réglementaires minimales avec volant de conservation de 2,5 %
Ratio de solvabilité de base du noyau dur	16,6%	8,5%	11,0%
Ratio de solvabilité de base	19,5%	10,0%	12,5%
Ratio de solvabilité global	20,9%	12,0%	14,5%
Ratio de levier	10,1%	5,0%	5,0%

(Signature)
F. NKUNZIMANA
Directeur Adjoint du Pôle Finances & Risques
chargé de la Direction des Risques

(Signature)
C. OGOUDEDJI
Directeur Général Adjoint

Commissaire aux comptes